premissorum in quam ipsa quondam Margaretha pya consideratione mota pro sue necnon progenitorum suorum animarum remedio ac salutis memoria sempiterna consensu et voluntate pro tunc heredum suorum expresse intervenientibus prout ad nos perduxit testimonium fidedignum, in ultima sua voluntate pro augmento cultus divini ac fundacione et dotacione unius altaris et prebende in ecclesia parrochiali oppidi in Arðwe edificandi et construendi de novo ob honorem sancte et individue trinitatis ac beate Marie Magdalene donaverit, deputaverit et legaverit bona et redditus infrascriptos: et primo domum suam sitam in oppido Arðwe antedicto juxta domum dicti Tachnagel. Item redditus annuos quinque modiorum tritici solvendos et levandos singulis annis de et super domo Conradi de Scafusa sita in prefato oppido juxta domum Johannis Arðwe et quam idem Conradus comparavit a Johanne Styeber. Item redditus quinque modiorum tritici de et super domo Nicolai dicti Zender sita juxta domum predictam. Item redditus quinque modiorum tritici de bonis suis sitis in bannis villarum Erlispach et Ediswile, que bona colunt Johannes Walther et Heinrich Imhof. Dictaque Margaretha prout deo placuit viam universe carnis ingressa Anna de Kienberg soror eiusdem Margarethe ac heres proximior eiusdem ratificans omnia supradicta ac ipsa salutemque anime sue pie ac salubriter considerans et attendens pro augmento suprascripte prebende de et super omnibus et singulis suis bonis mobilibus et immobilibus ubicumque locorum sitis et quomodolibet nuncupatis donaverit, legaverit et deputaverit viginti marcas argenti puri et legalis ponderis Basiliensis, volens et ordinans, quod ipsa Anna sublata de medio dicte viginti marce argenti de prefatis suis bonis pro augmento prebende memorate et pro redditibus perpetuis comparandis recipiantur principaliter et solvantur contradictione heredum suorum quorumcumque aliquo modo non obstante. Prefata eciam Anna absolute et libere donaverit, legaverit et deputaverit predicto altari domos suas sitas in loco dicti Am Stade prope prefatum oppidum Arðwe cum ortis, pratis, pomeriis et agris sitis apud prefatas domos in loco dicto Am Stade. Item ortum sive pomerium situm in loco in der Gassen juxta ortum Petri Völmis volens expresse et ordinans, quod exnunc directum dominium bonorum per ipsam Annam altari prelibato ut premittitur collatorum ad idem altare penitus sit translatum ipsaque demedio sublata ad idem altare dictorum bonorum ac omnium premissorum eciam utile dominium totaliter transeat cum effectu et integraliter devolvatur. Premissisquoque sic peractis Anna suprascripta bona et redditus prelibatos et per ipsam ac dictam quondam sororem suam pro fundacione et dotacione altaris et prebende de quibus premittitur deputatos ad manus nostras tamquam rectoris ecclesie prelibate ac vice et nomine omnium quorum interest ac interesse poterit in futurum et specialiter ut voluntates et ordinaciones suprascripte effec-

tum debitum consequantur absolute et libere resignarit omniaque sua bona mobilia et immobilia pro viginti marcis argenti ypothecaverit ac obligaverit antedictis nosque sibi bona et redditus memoratos relocaverimus quo supra nomine pro annuo censu unius libre cere solvende ad candelam elevationis corporis Jhesu Christi in ecclesia memorata habendos et tenendos duntaxat pro tempore vite sue. Ita quod eadem Anna de medio sublata ad usum ad quem sunt ut premititur deputati ac deputata absolute et libere revertantur ac eciam devolvantur et de cetero permanent inconcusse. Prefataquoque Anna nobis supplicaverit humiliter et instanter quatenus dotationem et fundationem altaris et prebende suprascriptorum ita quod insequentibus omnibus et singulis vacationibus eiusdem altaris et prebende juspatronatus et presentandi seu instituendi capellanum ad dictum altare seu in eodem ad rectorem ipsius ecclesie in Aröwe debeat perpetuo pertinere contradictione quarumlibet non obstante tamquam is cuius interest admittere et concedere dignaremur. Nos eiusdem Anna precibus annuentes premissa omnia et singula admisimus, ratificavimus et approbavimus, ratificamus, approbamus et quantum in nobis est concedimus per presentes salva condicione suprascripta et aliis condicionibus subnotatis: primo videlicet quod omnis sacerdos vel capellanus dicti altaris qui pro tempore fuerit tantum debet recipere et retinere pro se terciam partem oblacionum, sacrificiorum et secretalium sibi qualitercumque eiusdem altaris intuitu oblatorum, reliquas vero duas partes incurato prefate ecclesie in Aröwe tradere et assignare debet ac fideliter presentare sub debito juramenti per ipsum capellanum tempore sue institutionis super hoc specialiter et corporaliter prestiti et prestandi. Item quod idem capellanus qui pro tempore fuerit incurato suprascripto propter negocia rectoris eiusdem ecclesie vel eciam sua propria legitime impedito ipsum incuratum interdum supplendo vices suas ac subditis ministrando ecclesiastica sacramenta non tamen ut socius sub debito fidei per ipsum eciam hoc super specialiter prestite et prestande debeat supportare. Item quod idem cappellanus qui pro tempore fuerit omnibus horis canonicis et missis in dicta ecclesia celebrandis et specialiter illis que cum nota celebrantur sine dolo et fraude debeat interesse et hoc promittat eciam sue institutionis tempore bona fide. Item quod dictus capellanus in prefato suo altari missam non debeat celebrare nisi postquam offertorium in maiori alteri memorate ecclesie in Aröwe cantatum fuerit sive lectum nisi hoc procederet de ipsius incurati seu plebani licencia speciali. Item quod idem capellanus tres missas in dicto altari omni septimana cessante impedimento legitimo videlicet feria secunda unam, feria quarta unam et feria sexta vel sabbato unam celebret dolo et fraude penitus circumscriptis et hoc eciam promittat sue institutionis tempore bona fide. Et ut, premissa rata firma et perpetua remanerent, supplicavit Anna sepedicta suppliciter et instanter nobis

necnon sapientibus et discretis . . . sculteto et . . . consulibus oppidi in Arōwe quatenus nos et ipsi nostra sigilla vellemus pendere ad presentes. Unde nos in testimonium evidens omnium premissorum sub appensione sigilli nostri presentes litteras fecimus communiri. Nosquoque . . . scultetus et . . . consules oppidi antedicti sigillum eiusdem nostri oppidi etiam pendi fecimus ad presentes in maius testimonium omnium premissorum supplicantes cum hoc humiliter et devote reverendo in Christo patri ac domino nostro domino Uolrico dei gracia episcopo Constanciensi, quatenus et ipse omnia et singula suprascripta dignetur sua auctoritate ordinaria confirmare.

Datum anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo feria sexta ante festum nativitatis beate Marie virginis gloriose.

Siegel des J. v. Büttikon und der Stadt Aarau hängeu.

75. Herzog Albrecht von Oestreich bestätigt die Errichtung und Dotation eines Altars in der Kirche zu Aarau. Königsfelden 1351 Oktober 4.

Nos Albrecht dei gracia dux Austrie, Styrie et Karinthie profitemur et constare cupimus universis |, quod nobis ex parte honorabilis Anne de Kyenberg extitit humiliter supplicatum, ut cum ipsa de | bonis a deo sibi collatis et de rebus etiam sororis sue quondam Margarete de Kyenberg novum | altare in ecclesia in Arōw filiali parrochialis ecclesie in Sure Constancienis diocesis cuius juspatronatus nobis pertinet devocionis motu fundaverit et perpetuam prebendam unius sacerdotis in eodem altari dotaverit dilecti nostri Johannis de Butykon rectoris dicte parrochialis ecclesie in Sure pro se et eadem ecclesia sua specialiter accedente consensu eidem fundacioni et dotacioni benignius annuere dignaremur. Nos huiusmodi supplicacionibus tam racionabilibus quam devotis favorabiliter inclinati fundacionem et dotacionem eandem ratam habemus et gratam et iuxta continenciam litterarum, quas antedictus rector in Sure super eo tradidit, consensum nostrum adhibuimus et presentibus adhibemus.

Datum in Camporegis 4 nonas octobris anno domini 1300 quinquagesimo primo.

S. h.

76. Herzog Albrecht von Oestreich erlaubt den Klosterfrauen der Samnung in Aarau, daß die Kapelle, welche sie auf ihrer Hofstatt erbaut haben, geweiht werden mag. Königsfelden 1351 Oktober 16.

Wir Albrecht von gotes gnaden hertzog ze Oesterrich, ze Steyr und ze Kernden tun | chunt, daz wir von sundern gnaden günt haben und günnen owch mit disem brief |, daz die chapelle, die die geistlichen chlostervrown die priorinn und der | convent der samnung ze